



## AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão na Forma Eletrônico nº 037/2023  
Procedimento Licitatório nº 111/2023

O Município de Nova Tebas-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, aplicando-se subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações:

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada na prestação em serviço de locação de veículos (sem condutor) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Nova Tebas - Pr.

**DATA DE ABERTURA:** 07 de julho de 2023, às 08h30min (oito horas e trinta minutos).

**CRITÉRIO DE JULGAMENTO:** Menor Preço por item.

**VALOR TOTAL:** R\$ 156.599,40 (cento e cinquenta e seis mil quinhentos e noventa e nove reais e quarenta centavos).

**INFORMAÇÕES:** A licitante deverá estar inscrita no sistema eletrônico "Compras.gov.br", no site [www.compras.gov.br](http://www.compras.gov.br) (o qual é de acesso livre - SICAFWEB), deverá providenciar o seu credenciamento dentro do serviço "Pregão Eletrônico", podendo através deste retirar o edital, que será disponibilizado também para download no site [www.novatebas.pr.gov.br](http://www.novatebas.pr.gov.br), também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, sito a Avenida Belo Horizonte, 695 – Centro, em Nova Tebas – Paraná, Fone: (42) 3643-1109, de segunda à sexta-feira, no horário das 08h00min às 12h00min e 13h15min às 17h00min.

Nova Tebas, 23 de junho de 2023.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos  
Avenida Belo Horizonte 695 – Centro – CEP: 85.250-000 – Estado do Paraná  
Fone (42) 3643-1109 – CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA  
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2023  
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM CERCAMENTO DE ÁREA TERRA EM ATENDIMENTO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. Abertura das propostas às 09h00min, do dia 07 de Julho de 2023, tipo menor preço do ITEM. Local portal eletrônico: blcompras.com. Edital disponível pelo site: [www.pitanga.pr.gov.br](http://www.pitanga.pr.gov.br). Pitanga, 23/06/2023. Maicol G. C. Rodrigues Barbosa – Prefeito Municipal.



## PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 112/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 028/2023

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada/autorizada para revisão de 30.000 KM do veículo ONIX LT HB placas RHP 9G13 e de 40.000 KM do veículo ONIX LT HB placas RHP 9G15.

**VIGÊNCIA:** Pelo período de 60 (sessenta) dias.

**PAGAMENTO:** O pagamento será efetuado em até 05 (cinco) dias após a realização do serviço, nota fiscal e relatório definitivo elaborado pelo fiscal de Contrato.

**CONTRATADO:** ZACARIAS VEICULOS LTDA

**CNPJ/MF:** 79.138.608/0006-41

**VALOR TOTAL:** R\$ 3.460,09 (Três mil quatrocentos e sessenta reais e nove centavos).

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

0200104122040122013390300000 1000 MATERIAL DE CONSUMO

0200104122040122013390300000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0600112361120116023390300000 103 MATERIAL DE CONSUMO

0600112361120116023390300000 103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
01	ANEL BUJAO CARTER	UN	2,00	16,18	32,36
02	FILTRO C/	UN	2,00	91,05	182,10
03	FILTRO AR COMPARTILHAMENTO PASSAGEIRO	UN	2,00	74,41	148,82
04	FILTRO DE COMBUSTIVEL	UN	2,00	50,37	100,74
05	OLEO SINTETICO PARA MOTOR	UN	8,00	49,99	399,92
06	REVISAO 40.000 KM	H	1,14	455,58	519,36
07	TERCEIRA REV (30 000 KM)	H	1,30	321,56	418,03
08	KIT LUBRIFICACAO	UN	2,00	74,86	149,72
09	BIO AIR LIMPA AR CONDICIONADO	UN	2,00	103,84	207,68
10	OTIMIZADOR DE COMBUSTIVEL FLEX	UN	2,00	82,16	164,32
11	NIVEL FLUIDO DE RADIADOR	UN	2,00	40,14	80,28
12	CRISTALIZADOR DE PARABRISA	UN	2,00	45,86	91,72
13	LIMPA PARABRISA	UN	2,00	15,02	30,04
14	BALANCEAMENTO PNEUS E RODAS	UN	2,00	57,00	114,00
15	MEDIDA DE ALINHAMENTO DAS RODAS	UN	2,00	70,00	140,00
16	OXI-SANTIZACAO DO AR	UN	2,00	120,00	240,00
17	PROTECTOR DE POLO BATERIA	UN	2,00	54,87	109,74
18	ELEMENTO FILTRO DO AR	UN	1,00	101,95	101,95
19	OLEO DE FREIOS	UN	1,00	28,98	28,98
20	DESCARBORIZANTE	UN	1,00	38,23	38,23
21	VERNIZ PARA MOTOR	UN	1,00	101,96	101,96
				<b>TOTAL</b>	<b>RS 3.460,09</b>

Gabinete do Prefeito  
Avenida Belo Horizonte 695 – Centro – CEP: 85.250-000 – Estado do Paraná  
Fone (42) 3643-1109 – CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



**JUSTIFICATIVA:** O presente procedimento de Inexigibilidade de Licitação tem fundamento no artigo nº 25 da Lei nº 8666/93, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do parecer jurídico, que embasam este processo.

Nova Tebas-PR, 23 de junho de 2023.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  
SANTOS:06028232939  
0300

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

Gabinete do Prefeito  
Avenida Belo Horizonte 695 – Centro – CEP: 85.250-000 – Estado do Paraná  
Fone (42) 3643-1109 – CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



## HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 028/2023  
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 112/2023

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada/autorizada para revisão de 30.000 KM do veículo ONIX LT HB placas RHP 9G13 e de 40.000 KM do veículo ONIX LT HB placas RHP 9G15.

Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de Educação e Esporte datado de 15/06/2023, recebido pela Comissão de Licitação no dia 16/06/2023, ante as justificativas que se embasam no Art. 25 da Lei Federal nº 8.666/93, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a inexigibilidade de licitação para a prestação dos serviços supramencionados, perfazendo o valor **RS 3.460,09 (Três mil quatrocentos e sessenta reais e nove centavos)**, tendo como contratada a empresa **ZACARIAS VEICULOS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **79.138.608/0006-41**. Para a efetivação da presente Inexigibilidade levou-se em conta as devidas cotações e o melhor preço, visando o atendimento ao interesse público.

Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas-PR, 23 de junho de 2023.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  
SANTOS:06028232939  
0300

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

Gabinete do Prefeito  
Avenida Belo Horizonte 695 – Centro – CEP: 85.250-000 – Estado do Paraná  
Fone (42) 3643-1109 – CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



## GABINETE DO PREFEITO

RATIFICAÇÃO

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 112/2023  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 028/2023

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada/autorizada para revisão de 30.000 KM do veículo ONIX LT HB placas RHP 9G13 e de 40.000 KM do veículo ONIX LT HB placas RHP 9G15.

Tendo em vista que a documentação referente à inexigibilidade de Licitação nº **028/2023** atende a todos os requisitos do artigo 25 da Lei 8.666/93;

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável à homologação da presente inexigibilidade;

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade de Licitação nº **028/2023**, para a contratação dos serviços supramencionados, com a empresa **ZACARIAS VEICULOS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **79.138.608/0006-41**, no valor de **RS 3.460,09 (Três mil quatrocentos e sessenta reais e nove centavos)**.

PUBLIQUE-SE

Nova Tebas-PR, 23 de junho de 2023.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  
SANTOS:06028232939  
0300

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

Gabinete do Prefeito  
Avenida Belo Horizonte 695 – Centro – CEP: 85.250-000 – Estado do Paraná  
Fone (42) 3643-1109 – CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS - ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 077/2023  
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 025/2023  
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 108/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  
CNPJ - 80.620.172/0001-05

CONTRATADA: CASA DE APOIO PARANA LTDA  
CNPJ/MF: 21.918.061/0001-02

**OBJETO:** Contratação de serviço de hospedagem (pernoite) na cidade de Curitiba-PR, com fornecimento de alimento (café da manhã, almoço, lanche da tarde e jantar), incluso transporte para clínicas e hospitais, destinados a usuários do Sistema Único de Saúde - SUS, com indicação médica de tratamento fora de domicílio - TFD.

**DATA DO CONTRATO:** 20 de junho de 2023.

**VIGÊNCIA E EXECUÇÃO:** O prazo de vigência e execução do contrato será pelo período de 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.

**PAGAMENTO:** O pagamento será efetuado até o 10º dia de cada mês mediante apresentação da nota fiscal documento equivalente apresentado pelo(a) contratado(a).

**VALOR TOTAL:** Fica previamente acertado o valor total de **RS 41.975,00 (quarenta e um mil novecentos e setenta e cinco reais)**.

**FORO:** Comarca de Manoel Ribas-PR.

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  
SANTOS:06028232939  
0300

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS  
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos  
Avenida Belo Horizonte 695 – Centro – CEP: 85.250-000 – Estado do Paraná  
Fone (42) 3643-1109 – CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br



## PORTARIA Nº 03/2023

O Presidente do Conselho de Prefeitos do Consórcio Intermunicipal de Saúde – CISGAP, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

**ARTIGO 1º** EXONERAR A PEDIDO, a partir do dia 17 de Junho de 2023, a Sra. KELI MARA SARTOR, CRC-PR 073441/O-0 do cargo de Contadora, do Consórcio Intermunicipal de Saúde – CISGAP, lotado no CISGAP.

Cumpra-se.

Publique-se.

Guarapuava, 20 de Junho de 2023.

CELSO FERNANDO GÓES  
Presidente CISGAP



## PORTARIA Nº 04/2023

O Presidente do Conselho de Prefeitos do Consórcio Intermunicipal de Saúde – CISGAP, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

**ARTIGO 1º** EXONERAR A PEDIDO, a partir do dia 29 de Junho de 2023, a Sra. ANIELLI ALBERTI, CPF 041.804.999-83 do cargo em comissão de Diretoria Administrativa, Financeira e Contábil do Consórcio Intermunicipal de Saúde – CISGAP, lotado no CISGAP.

Cumpra-se.

Publique-se.

Guarapuava, 20 de Junho de 2023.

CELSO FERNANDO GÓES  
Presidente CISGAP



**PORTARIA 293/2023 DE 23 DE JUNHO DE 2023.**

Súmula: Determina a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO e designa os membros da Comissão e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Nova Tebas, Estado do Paraná, Sr. Clodoaldo Fernandes dos Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

**RESOLVE:**

**Art. 1º.** Determinar a instauração de Processo Administrativo nº09/2023 para apurar os fatos comunicados através do Memorando 714/2023 do Gabinete do Executivo, envolvendo suposto dano a veículo de particular e o serviço público.

**Art. 2º.** Para cumprimento do disposto no artigo anterior funcionará no feito a Comissão de Processo Administrativo composta pelos servidores efetivos relacionados abaixo:

NOME	FUNÇÃO	MATRÍCULA
Emerson Hrycyki	Presidente	19831
Matheus de Paula Campos	Membro	18491
Leandro Sirineu Machado	Membro	11081

**Art. 3º.** Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, 23 de junho de 2023.

**Clodoaldo Fernandes dos Santos**  
Prefeito Municipal



**DECRETO 80/2023, DE 23 JULHO DE 2023.**

**EMENTA:** DEFINE CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO E FIXAÇÃO DE VALORES DAS RUAS MUNICIPAIS LOCALIZADAS NO QUADRO URBANO DA SEDE, DO DISTRITO DE POEMA, CATUPORANGA E BELA VISTA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR.

O Prefeito do Município de Nova Tebas, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial no permissivo do Art. 165, inciso I, letra "o" da Lei Orgânica Municipal (LOM) e considerando a necessidade de atribuir valores aos próprios municipais e reorganizar o patrimônio municipal

**DECRETA:**

**Art. 1º** Fica instituída a tabela de valores para a avaliação das ruas e avenidas localizadas no quadro urbano da sede do município de seus distritos.

**Parágrafo Único.** O valor fixado na tabela abaixo corresponde ao metro quadrado do bem público de uso comum.

**Art. 2º** Para efeitos de atualização monetária, esses valores serão corrigidos anualmente com base na variação histórica dos últimos 12 (doze) meses do Índice de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA.

**Art. 3º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Tebas, em 23 de junho de 2023.

**Clodoaldo Fernandes dos Santos**  
Prefeito de Nova Tebas – PR.

Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000  
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05  
Email: prefeitura@novatebas.pr.gov.br



**TABELA ÚNICA**

**SEDE DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS**

ZONA	DESCRIÇÃO	VALOR
ZONA 01	AVENIDA BRASÍLIA (02 LADOS) - INÍCIO RUA COPACABANA ATÉ A RUA ESPÍRITO SANTO, CONFRONTANDO COM AS QUADRAS: 02, 03, 06, 07, 10, 11, 14, 15, 18, 19, 22, 23, 26, 26-A, 29, 30, 33, 34, 37 E 38.	R\$ 100,00
ZONA 02	RUAS ALEXANDRE MAGNO E MINAS GERAIS - INÍCIO RUA COPACABANA ATÉ AV. MAUÁ, CONFRONTANDO COM AS QUADRAS: 03, 04, 06, 07, 08, 10, 11, 12, 71, 72 E 73.	R\$ 52,00
ZONA 03	RUAS CONSTANTINA E DOM PEDRO INÍCIO AV. MAUÁ ATÉ A RUA ESPÍRITO SANTO, CONFRONTANDO COM AS QUADRAS: 13, 14, 17, 18, 21, 22, 25, 26, 29, 53, 54, 55, 56 E 57.	R\$ 52,00
ZONA 04	RUAS CONSTANTINA E DOM PEDRO - INÍCIO RUA COPACABANA ATÉ AV. MAUÁ, CONFRONTANDO COM AS QUADRAS: 01, 02, 05, 09, 50, 51 E 52.	R\$ 46,00
ZONA 05	RUAS ALEXANDRE MAGNO E MINAS GERAIS - INÍCIO AV. MAUÁ ATÉ A RUA ESPÍRITO SANTO, CONFRONTANDO COM AS QUADRAS: 15, 16, 19, 20, 23, 24, 26, 27, 30, 31, 31-A, 66, 67, 68, 69 E 70.	R\$ 56,00
ZONA 06	AV. BRASÍLIA FRENTE (02 LADOS) - INÍCIO RUA ESPÍRITO SANTO ATÉ A RUA TERMÓPILAS, CONFRONTANDO COM AS QUADRAS: 41-A, 41-B, 42.	R\$ 43,00
ZONA 07	RUA CONSTANTINA E DOM PEDRO - INÍCIO RUA ESPÍRITO SANTO ATÉ TERMÓPILAS - CONFRONTANDO COM AS QUADRAS: 32, 33, 36, 37, 40-A, 40-B, 44, 45, 46, 58, 59, 60 E 61.	R\$ 43,00
ZONA 08	RUA ALEXANDRE MAGNO E MINAS GERAIS, NO TRECHO COM INÍCIO À RUA ESPÍRITO SANTO ATÉ A RUA TERMÓPILAS E RUAS S. JOSÉ, 24 DE MAIO, TRÊS BARRAS, CONFRONTANDO COM AS QUADRAS: 34, 35, 38, 39, 39-A, 42, 43, 47, 48, 49, 62, 63, 64, 65, 74, E 75.	R\$ 43,00
ZONA 14	RUAS JOÃO BERARDI, PASCHOAL JUSTINO CONFRONTANDO COM AS QUADRAS - QUADRAS: 01-A, 02-A, 03-A E 04-A. DO CONJUNTO MARIA DE LOURDES	R\$ 43,00
ZONA 15	RUAS DO LOTEAMENTO BELACASA, CONFRONTANDO COM AS QUADRAS: 01-B, 02-B, 03-B, 04-B, 05-B, 06-B, 07-B, 08-B, E 09-B.	R\$ 56,00

**DISTRITO DE CATUPORANGA**

Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000  
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05  
Email: prefeitura@novatebas.pr.gov.br



ZONA 09	RUAS RUI BARBOSA TRECHO ATÉ A RUA JOSÉ BONIFÁCIO (DOIS LADOS)	R\$ 75,00
ZONA 10	DEMAIS RUAS DO QUADRO URBANO DO DISTRITO DE CATUPORANGA	R\$ 43,00

**DISTRITO DE POEMA**

ZONA 11	AVENIDA IPIRANGA - FRENTE (DOIS LADOS)	R\$ 35,00
ZONA 12	DEMAIS RUAS DO QUADRO URBANO DO DISTRITO DE POEMA	R\$ 25,00

**DISTRITO DE BELA VISTA**

ZONA 13	BELA VISTA	R\$ 52,00
---------	------------	-----------

Nova Tebas, em 23 de junho de 2023.

**Clodoaldo Fernandes dos Santos**  
Prefeito de Nova Tebas – PR.

Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000  
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05  
Email: prefeitura@novatebas.pr.gov.br

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA**  
**AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2023**  
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MEDICAMENTOS PARA PROCEDIMENTOS VETERINÁRIOS, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Abertura das propostas as 09h00min, do dia 10 de Julho de 2023, tipo menor preço do ITEM. Local portal eletrônico: blcompras.com. Edital disponível pelo site: www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 23/06/2023. Maicol G. C. Rodrigues Barbosa – Prefeito Municipal.



**CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS**  
ESTADO DO PARANÁ  
Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR - CEP: 85.250-000  
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225  
E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovebas.pr.gov.br  
**HOMOLOGAÇÃO**

**ADJUDICO** o Procedimento Licitatório nº 010/2023, elaborado pela Modalidade de PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL Nº 003/2023, que tem por objeto " AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUTOS DE COPA E COZINHA EXCLUSIVO A PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS/EMPRESAS DE PEQUENO PORTE OU MEI NO ÂMBITO LOCAL (COM SEDE NO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR) A SEREM UTILIZADOS NA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.", pela Proposta mais vantajosa para o Valor por Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital e com Base no Relatório de Julgamento, Classificação e Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o objeto ao licitante:

**NOEL DAL SANTOS**, inscrita no CNPJ nº 05.818.343/0001-81, conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AÇÚCAR CRISTAL, branco, de primeira qualidade, embalagem mínima transparente de 5 kg, isento de qualquer tipo de sujidade, com data de validade de no mínimo 120 dias após a data de entrega.	UNIDADE	60	ALTO ALEGRE	R\$ 23,79	R\$ 1.427,40
2	ACHOCOLATADO EM PÓ, instantâneo, enriquecido com vitaminas, embalagem mínima de 400 gr., validade de no mínimo 120 dias após a data de entrega.	UNIDADE	10	ZAEU	R\$ 9,35	R\$ 93,50
3	ADOÇANTE LIQUIDO, frasco contendo mínimo de 100 ml., prazo de validade de no mínimo de 1 ano após a data de entrega.	UNIDADE	5	ZERO CAL	R\$ 10,55	R\$ 52,75
4	ÁGUA MINERAL, sem gás em garrafas plásticas descartável mínima de 500 ml., Validade de no mínimo 120 dias após a data de entrega.	UNIDADE	1.500	AALMA LEVE	R\$ 2,45	R\$ 3.675,00
5	BISCOITO DE LEITE, embalagem mínima de 400 gr., com sub embalagens internas. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Prazo de validade de no mínimo 180 dias a partir da data de entrega.	UNIDADE	40	RENATA	R\$ 7,98	R\$ 319,20
6	BISCOITO AMANTEIGADO, vários sabores, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, embalagem contendo no mínimo 330 gr, com sub embalagens internas. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência,	UNIDADE		RENATA	R\$ 8,45	R\$ 591,50

Avenida Belo Horizonte, 695, Centro – CEP 85.250-000  
Fone/Fax (42) 3643-1109



**CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS**  
ESTADO DO PARANÁ  
Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000  
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225  
E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

	informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Prazo de validade de no mínimo 180 dias a partir da data de entrega.						
7	BISCOITO ROSQUINHA DE COCO, embalagem mínima de 400 gr. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Prazo de validade de no mínimo 180 dias a partir da data de entrega.	UNIDADE	40	GALE		R\$ 7,98	R\$ 319,20
8	BISCOITO SALGADO, tipo cream cracker, composição básica aromatizado artificialmente, farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, sal, com extrato de malte e fermento biológico, acondicionado em embalagem mínima de 400 gr., com sub embalagens internas. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Prazo de validade de no mínimo 180 dias a partir da data de entrega.	UNIDADE	70	ISABELA		R\$ 8,79	R\$ 615,30
9	BISCOITO WAFFLE, vários sabores, classificados doces, com recheio, embalagem contendo no mínimo 115 gr. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Prazo de validade de no mínimo 180 dias a partir da data de entrega.	UNIDADE	40	PARATI		R\$ 4,48	R\$ 179,20
10	CAFÉ, extra forte torrado, moagem fina, embalagem de 500 gr, qualidade superior, a marca deve possuir certificado extrator forte pureza e qualidade ABC, em plena validade, com validade de 12 meses a partir da entrega pelo fornecedor, com registro e data de fabricação e validade estampadas no rótulo da embalagem.	UNIDADE	250	COAMA		R\$ 21,50	R\$ 5.375,00
11	CHÁ CAMOMILA/ERVA DOCE, embalagem no mínimo 10 gr, contendo 10 sachês, com prazo de validade de no mínimo 180 dias após a data de entrega.	UNIDADE	40	CHÁ LEÃO		R\$ 4,85	R\$ 194,00
12	CHÁ MATE, diversos sabores, embalagem mínima de 40 gr, contendo 25 sachês, com validade de no mínimo 120 dias após a data de entrega.	UNIDADE	55	MATE LEÃO		R\$ 6,75	R\$ 371,25

Avenida Belo Horizonte, 695, Centro – CEP 85.250-000  
Fone/Fax (42) 3643-1109



**CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS**  
ESTADO DO PARANÁ  
Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000  
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225  
E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

13	DOCE DE FRUTAS, sabores variados, tipo cremoso, embalagem mínima de 400 gr, com validade de no mínimo 120 dias após a entrega.	UNIDADE	10	DIFRUTTI		R\$ 6,98	R\$ 69,80
14	LEITE EM PÓ FORTIFICADO, integral, embalagem mínima de 400 gr. Prazo de validade de no mínimo 180 dias após a data de entrega.	UNIDADE	60	PIRACANIUBA		R\$ 21,95	R\$ 1.317,00
15	LEITE EM PÓ FORTIFICADO, desnatado, embalagem mínima de 400 gr. Prazo de validade de no mínimo 180 dias após a data de entrega.	UNIDADE	20				
16	LEITE INTEGRAL: Leite de ótima qualidade homogeneizado, que tenha recebido tratamento térmico especial UHT (Ultra High Temperature), aquecido até 142 a 145°C por 2 a 4 segundos e resfriado rapidamente. Deve apresentar em 200 ml do produto teor de gordura total de 5 a 8 g sendo no máximo 5 g de gordura saturada, 95 a 140 mg de Sódio e 210 a 280 mg de cálcio. Embalagem multilaminada cartonada de 1 litro, asséptica, impermeável ao ar, luz e germes, que possua perfeita conservação do sabor e das qualidades nutritivas.	UNIDADE	60	LIDER		R\$ 6,48	R\$ 388,80
17	MARGARINA VEGETAL COM SAL, embalagem com tampa interna, características gerais deverão atender as normas da vigilância sanitária, embalagem contendo mínima de 500 gr., com quantidade de 65 % de lipídios ou superior. Prazo de validade de no mínimo 120 dias após a data de entrega.	UNIDADE	10	QUALY		R\$ 11,98	R\$ 119,80
18	MISTURA PARA BOLO, sabores variados, Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido, sal, fermentos químicos (fosfato de alumínio e sódio, bicarbonato de sódio e fosfato monocalcico) e aromatizantes. Embalagem de 400 g. Prazo de validade de no mínimo 120 dias após a data de entrega.	UNIDADE	60	RENATA		R\$ 7,79	R\$ 467,40
19	PÃO DE FORMA, tradicional, fatiado embalagem mínima de 500 gr., prazo de validade de no mínimo de 15 dias após a data de entrega.	UNIDADE	30	PANECULIA		R\$ 8,75	R\$ 262,50
20	PÃO DE FORMA, integral ou centeio, fatiado embalagem mínima de 500 gr., prazo de validade de no mínimo 15 (quinze) dias após a data de entrega.	UNIDADE	30	PANECULIA		R\$ 11,35	R\$ 340,50
21	PÃO DE QUEIJO tradicional, congelado, embalagem de 1 Kg com unidades congeladas separadamente, prazo de	UNIDADE	100	SÃO JOSÉ		R\$ 24,98	R\$ 2.498,00

Avenida Belo Horizonte, 695, Centro – CEP 85.250-000  
Fone/Fax (42) 3643-1109



**CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS**  
ESTADO DO PARANÁ  
Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000  
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225  
E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

	validade de no mínimo 30 dias após a data de entrega.						
22	PRESUNTO, cozido, sem gordura, fatiado e fracionado em porções mínimas de 200 gr., e excelente estado de conservação, com identificação do produto e prazo de validade de no mínimo 30 dias após a data de entrega.	QUILO	4	PERDIGÃO		R\$ 40,98	R\$ 163,92
23	QUEIJO MUSSARELA, fatiado e fracionado em porções mínimas de 200 gr., em excelente estado de conservação, atóxico, com identificação do produto, prazo de validade de no mínimo 30 dias após a data de entrega.	QUILO	4	TCHÊ MILK		R\$ 51,50	R\$ 206,00
24	REFRIGERANTE, sabor variado, embalagem plástica tipo pet, contendo no mínimo 2 Lt., de primeira qualidade, com prazo de validade de no mínimo 180 dias após a data de entrega.	UNIDADE	15	ANTARTICA		R\$ 10,48	R\$ 157,20
25	SUCO NATURAL DE FRUTAS, sem conservantes e sem adição de açúcar, com composição de apenas água e polpa da fruta, embalagem plástica de no mínimo 900ml. Sabores de goiaba, uva, limão e laranja.	UNIDADE	30	PRATS		R\$ 11,41	R\$ 342,30

TABELA 02: PRODUTOS DE COPA E COZINHA

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
26	Copo descartável 180ml, de material resistente, de primeira qualidade. Pacote com 100 unidades.	UNIDADE	250	FON PLAST	R\$ 9,45	R\$ 2.362,50
27	Copo descartável 50ml, de material resistente, de primeira qualidade. Pacote com 100 unidades.	UNIDADE	250	CRISTAL COPO	R\$ 5,99	R\$ 1.497,50
28	Filtro de papel 103. Embalagem com 30 unidades.	UNIDADE	100	JANDIA	R\$ 6,45	R\$ 645,00
29	Guardanapo de papel, de primeira qualidade. Pacote contendo 50 unidades, com medidas mínimas de 30x30cm, folha dupla.	UNIDADE	80	TROPICOS	R\$ 4,96	R\$ 396,80
30	Toalhas de papel, com alto grau de absorção, embalagem com dois rolos de pelo menos 55 mt., medindo no mínimo 20x20 cm.	UNIDADE	40	TROPICOS	R\$ 14,50	R\$ 580,00
31	Pano de prato, 100% algodão, com ótima absorção, trama fechada do tipo "pê de	UNIDADE	20	TEXTIL	R\$ 5,75	R\$ 115,00

Avenida Belo Horizonte, 695, Centro – CEP 85.250-000  
Fone/Fax (42) 3643-1109



**CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS**  
ESTADO DO PARANÁ  
Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000  
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225  
E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

	galinha" além de costuras nas laterais com medidas mínimas de 40x60.						
--	--	--	--	--	--	--	--

TABELA 03: MATERIAIS DE LIMPEZA

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
32	Água sanitária, à base de cloro. Composição química: Hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor cloro ativo variando de 2 a 2,50%, cor levemente amarelo-esverdeada. Aplicação: Alvejante e desinfetante de uso frasco de 5 litros.	UNIDADE	24	QUIBOA	R\$ 20,48	R\$ 491,52
33	Álcool etílico – hidratado – para uso doméstico – 70%, com registro do responsável químico, registro no in metro, com data de envasamento, nº de lote e validade na embalagem, com tampa de rosca para facilitar o manuseio, com SAC da empresa. Frasco plástico de 1000 ml.	UNIDADE	100	ARAUCARIA	R\$ 12,99	R\$ 1.299,00
34	Álcool gel – 70%. Gel para higienizar hospitais, clínicas, hotéis, motéis, indústria de alimentos, restaurantes e cozinhas industriais. Ação bactericida e antisséptica. Embalagem transparente. Embalagem mínima de 500 ml.	UNIDADE	100	SOL ALCOOL GEL	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
35	Aromatizador de ambiente óleo, embalagem mínima de 140 ml. Essências variadas.	UNIDADE	40	AROMATEC	R\$ 14,30	R\$ 572,00
36	Desinfetante, aspecto físico líquido. Aplicação: Desinfetante e germicida. Composição aromática: Eucalipto. Frasco de 2 litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro Ministério da Saúde.	UNIDADE	50	ALPES	R\$ 9,49	R\$ 474,50
37	Desodorizador em pedra sanitária. Aspecto físico: Tablete sólido de no mínimo 25g. Aplicação: Para vaso sanitário. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde.	UNIDADE	80	CRIVALE	R\$ 3,88	R\$ 310,40
38	Detergente para louças, biodegradável, consistente. Aplicação: Remoção de gorduras de louças, talheres e panelas. Aroma natural. Frasco de 500 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência,	UNIDADE	50	IPÊ	R\$ 3,10	R\$ 155,00

Avenida Belo Horizonte, 695, Centro – CEP 85.250-000  
Fone/Fax (42) 3643-1109



**CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS**  
ESTADO DO PARANÁ  
Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000  
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225  
E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

	número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde.						
39	Escova para higienização de vaso sanitário com suporte, cabo de plástico e cerdas de polipropileno, que possui alta resistência a substâncias químicas, permitindo o uso de produtos de limpeza mais fortes sem danificar a estética do produto.	UNIDADE	3	BRIZZI	R\$ 18,09	R\$ 54,27	
40	Esponja de louça dupla face (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110x74x23 mm.	UNIDADE	40	CONDOR	R\$ 2,20	R\$ 88,00	
41	Esponha de lá de aço pacote com 8 unidades, pacote mínimo com 60 gramas.	UNIDADE	15	BOM BRIL	R\$ 4,68	R\$ 70,20	
42	Flanela para limpeza, 100% de algodão, cor amarela de tom forte, lisa medindo no mínimo 50x30 cm ou 38x58.	UNIDADE	20	BRIZZI	R\$ 4,92	R\$ 98,40	
43	Limpador multiuso frasco contendo no mínimo 500 ml.	UNIDADE	80	FACILU	R\$ 5,40	R\$ 432,00	
44	Limpa vidros que evita marcas de chuva – com galinha embalagem contendo no mínimo 500ml, fabricado a base de Lauril éter sulfato de sódio, coadjuvantes e corante água.	UNIDADE	40	GIACA	R\$ 13,79	R\$ 551,60	
45	Pá coletores de lixo – em plástico, cabo comprido de boa qualidade, medido no mínimo 80 cm.	UNIDADE	2	BRIZZI	R\$ 14,90	R\$ 29,80	
46	Papel higiênico, 100% fibras naturais, picotado, grofado, com relevo, folha dupla na cor branca (100% branca), neutro, de primeira qualidade. Pacote contendo pelo menos 12 rolos, com medida mínima de 30mx10cm.	UNIDADE	200	PALOMA	R\$ 20,10	R\$ 4.020,00	
47	Papel toalha interfolhas, extrabranco, de excelente qualidade, fardo com 1000 folhas.	UNIDADE	100	REMATAL	R\$ 19,50	R\$ 1.950,00	
48	Rodo, com cabo de madeira com rosca revestido com plástico, medindo no mínimo 60 cm, com duas borrachas.	UNIDADE	5	BRIZZE	R\$ 21,85	R\$ 109,25	
49	Rodo, com cabo de madeira com rosca revestido com plástico, medindo no mínimo 40 cm, com duas borrachas.	UNIDADE	5	BRIZZE	R\$ 20,69	R\$ 103,45	
50	Rodo, de espuma com abrasivo, suporte de madeira, no tamanho mínimo de 40 cm.	UNIDADE	10	BRIZZE	R\$ 15,50	R\$ 155,00	
51	Sabão em barra, de glicerina, embalagem mínima 1kg, com cinco unidades de 200g. cada. Embalado em saco plástico. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde.	UNIDADE	10	IPÊ	R\$ 13,90	R\$ 139,00	

Avenida Belo Horizonte, 695, Centro – CEP 85.250-000  
Fone/Fax (42) 3643-1109



**CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS**  
ESTADO DO PARANÁ  
Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000  
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225  
E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br

52	Sabão em pó. Embalagem mínima (caixa/pacote) de 1kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde, produto deve ser de primeira qualidade.	UNIDADE	30	TIXAM IPÊ	R\$ 17,19	R\$ 515,70
53	Sabonete líquido para as mãos, aromas variados, refil, dermatologicamente testado embalagem contendo no mínimo 1 litro.	UNIDADE	30	PREMISSE	R\$ 21,35	R\$ 640,50
54	Saco plástico lixo, 15 litros, rolo no mínimo contendo 60 unidades.	UNIDADE	100	BRIZZE	R\$ 23,00	R\$ 2.300,00
55	Saco plástico lixo, 30 litros, rolo contendo no mínimo 30 unidades.	UNIDADE	150	BRIZZE	R\$ 17,80	R\$ 2.670,00
56	Saco plástico lixo, 50 litros, rolo contendo no mínimo 30 unidades.	UNIDADE	150	BRIZZE	R\$ 17,90	R\$ 2.685,00
57	Vassoura, em nylon, cabo de madeira plastificada medindo no mínimo 1,20m e cepa com 40cm, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar.	UNIDADE	5	CONDOR	R\$ 23,99	R\$ 119,95
58	Vassoura, de palha, com cabo resistente medindo no mínimo 2 metros em madeira.	UNIDADE	5	ARTESANAL	R\$ 30,50	R\$ 152,50
59	Veneno para insetos, aerossol. Embalagem mínima de 360 gramas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde.	UNIDADE	3	MATA INSETO	R\$ 13,63	R\$ 40,89

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R\$ 46.521,25 (Quarenta e seis mil, quinhentos e vinte um mil reais e vinte e cinco centavos).

Sendo que a mesma apresentou proposta condizente e válida aos objetos deste procedimento licitatório. Cujos valores estão compatíveis com o preço referencial integrante do procedimento licitatório, perfazendo assim um total R\$ 46.521,25 (Quarenta e seis mil, quinhentos e vinte um mil reais e vinte e cinco centavos).

Dê-se a publicação devida.

Nova Tebas, 23 de junho de 2023.

OCALIL VIEIRA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR

Avenida Belo Horizonte, 695, Centro – CEP 85.250-000  
Fone/Fax (42) 3643-1109

**CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS**  
**ESTADO DO PARANÁ**Av. Belo Horizonte, 685 - Nova Tebas/PR CEP: 85.250-000  
CNPJ Nº 80.620.180/0001-43 Fone (042) 3643-1225  
E-mail: camaratebas@gmail.com Site: cmnovatebas.pr.gov.br**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 004/2023**  
**PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL Nº 003/2023**  
**PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 010/2023****CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR**  
CNPJ - 80.620.180/0001-43**CONTRATADA: NOEL DAL SANTOS**  
CNPJ: 05.818.343/0001-81**OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E PRODUTOS DE COPA E COZINHA EXCLUSIVO A PARTICIPAÇÃO DE MICRO EMPRESAS/EMPRESAS DE PEQUENO PORTE OU MEI NO ÂMBITO LOCAL (COM SEDE NO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR) A SEREM UTILIZADOS NA CÂMARA DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.****DATA DO CONTRATO:** 23 de junho de 2023.**VIGÊNCIA:** O contrato terá vigência pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo, no interesse da Administração, mediante termo aditivo, ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos.**PAGAMENTO:** O pagamento à CONTRATADA será efetuado até o 30º dia após o subsequente ao ato da entrega do objeto, mediante apresentação de Nota Fiscal e certidões do FGTS e INSS.**VALOR TOTAL: R\$ 46.521,25 (Quarenta e seis mil, quinhentos e vinte um mil reais e vinte e cinco centavos).****FORO:** Comarca de Manoel Ribas – PR**OCALIL VIEIRA****PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR****Avenida Belo Horizonte, 695, Centro – CEP 85.250-000**  
**Fone/Fax (42) 3643-1109****MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
Departamento de Licitações e Contratos**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023**  
**SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS**  
**COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS**  
**PROCESSO Nº: 379/2022**  
**HOMOLOGAÇÃO**

O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, homologa, o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA	LOTES/ITENS	VALOR
HENRY EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E SISTEMAS LTDA.	1	R\$ 410.000,00

Guarapuava, 22 de junho de 2023.  
DIEGO VOLFF  
Diretor de Licitações e Contratos.  
Município de Guarapuava.**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2023**  
**SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS**  
**COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS**  
**PROCESSO Nº: 75/2023**  
**HOMOLOGAÇÃO**

O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, homologa, o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA	LOTES/ITENS	VALOR
R MORAES PRÓTESES ME	1,2	R\$ 1.312.000,00

Guarapuava, 22 de junho de 2023.  
DIEGO VOLFF  
Diretor de Licitações e Contratos.  
Município de Guarapuava.**TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2023**  
**PROCESSO Nº 375/2022**  
**HOMOLOGAÇÃO**

O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437, de 12 de Janeiro de 2021, com base na Lei 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório realizado na modalidade Tomada de Preços nº 4/2023, cujo objeto é a "contratação de empresa para construção de infraestrutura urbana (lazer), contendo: pet place e paisagismo na Praça Cândido Xavier conforme convênio nº 1166/2022 paranacidade", considerando a ata de julgamento da proposta emitida pela Comissão Permanente de Licitações, homologa a licitação, adjudicando o objeto à empresa Rezende e Roman Ltda, com o valor total R\$ 386.081,99 (Trezentos e oitenta e seis mil, oitenta e um reais e noventa e nove centavos).

Guarapuava, 22 de junho de 2023.  
DIEGO VOLFF  
Diretor de Licitações e Contratos.**EXTRATO DE ATA****MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
Departamento de Licitações e Contratos**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023****OBJETO:** Registro de preço para eventual locação de equipamentos para controle de acesso (catracas, travas biométricas, fecho eletromagnético) acompanhados de software para cadastro e controle de usuários e acessos.  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.  
**ATA Nº:** 232/2023.  
**CONTRATADA:** HENRY EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E SISTEMAS LTDA.  
**CNPJ Nº:** 01.245.055/0001-24.  
**VALOR TOTAL:** R\$410.000,00 (Quatrocentos e dez mil reais).  
**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses.  
**FORO:** Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.  
**DATA DA ASSINATURA:** 22/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.**EXTRATO DE CONTRATO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2022****OBJETO:** Registro de preço para eventual aquisição de materiais de informática.  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.  
**CONTRATO Nº:** 186/2023.  
**CONTRATADA:** CASA DESIGN DISTRIBUIDORA LTDA ME.  
**CNPJ Nº:** 95.437.877/0001-60.  
**VALOR TOTAL:** R\$ 4.250,00 (quatro mil duzentos e cinquenta reais).  
**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses.  
**FORO:** Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.  
**DATA DA ASSINATURA:** 23/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.**EXTRATO DE CONTRATO**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2022****OBJETO:** Aquisição de materiais de informática.  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.  
**CONTRATO Nº:** 187/2023.  
**CONTRATADA:** AMMO INFORMÁTICA LTDA.  
**CNPJ Nº:** 07.300.151/0001-04.  
**VALOR TOTAL:** R\$ 52.700,00 (cinquenta e dois mil e setecentos reais).  
**VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses.  
**FORO:** Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.  
**DATA DA ASSINATURA:** 23/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.**EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO**  
**CONTRATO Nº 357/2022**  
**CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 06/2022****OBJETO:** Pavimentação de vias urbanas em CBUQ, Lote 01 - Bairro Jardim Das Américas, sede do Município de Guarapuava/PR.  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.  
**CONTRATADA:** CONSTRUTORA RPL LTDA.  
**CNPJ/MF sob nº:** 10.866.775/0001-06.  
**REPRESENTANTE LEGAL:** RODOLFO FROSSARD PENTEADO.  
**OBJETO DO ADITIVO - DA PRORROGAÇÃO DA EXECUÇÃO.**  
Fica prorrogado o prazo de execução do contrato em epígrafe, pelo período de 120 (cento e vinte) dias, a contar da data de 17/07/2023, com vencimento final em 14/11/2023, com fulcro no artigo 57 § 1º, inciso II, da Lei Federal n.º 8666/93 e Parecer Jurídico nº 648/2023.  
**FORO:** Comarca de Guarapuava – Paraná.**MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
Departamento de Licitações e Contratos

DATA DA ASSINATURA: 22/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

**EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO**  
**PREGÃO Nº 111/2022**  
**ATA Nº 389/2022****OBJETO:** Registro de preço para eventual aquisição de cesta básica que serão fornecidas aos pacientes que frequentam o SAE (Serviço de Atendimento Especializado) e o AMPDS (Ambulatório Municipal de Pneumologia e Dermatologia Sanitária).  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.  
**CONTRATADA:** COMERCIAL BEIRA RIO LTDA.  
**CNPJ - CPF/MF Nº:** 40.138.949/0001-77.  
**REPRESENTANTE LEGAL:** VALDENIR ROSA.  
**OBJETO DO ADITIVO – DA TROCA DE GESTOR E SUPLENTE.**  
Substitui-se o GESTOR da Ata em epígrafe, a Sra. CLAUDIA CUNICO LOCATELLI, inscrita no CPF sob nº XXX.544.XXX-34, pelo Sr. HIAGOR SILVA inscrito no CPF nº XXX.646.XXX-00;  
Substitui-se o SUPLENTE DE GESTOR da Ata em epígrafe, a Sra. ANDRESSA CORDEIRO FERREIRA, inscrita no CPF sob nº XXX.754.XXX-35, pela Sra. MARLENE TEREZINHA BORECKI inscrita no CPF nº XXX.355.XXX-23;  
Substitui-se o SUPLENTE DE FISCAL da Ata em epígrafe, o Sr. LUIS CARLOS PAGANINI, inscrito no CPF sob nº XXX.265.XXX-57, pela Sra. RUBIELI BRITO DOS SANTOS inscrita no CPF nº XXX.716.XXX-96, de acordo com a solicitação em anexo ao Processo Digital nº 23858/2023, a quem caberá a fiscalização do fiel cumprimento dos termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93.  
**CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO.**  
Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato.  
**FORO:** Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.  
**DATA DA ASSINATURA:** 23/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.**EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO**  
**CONTRATO Nº 16/2022**  
**PREGÃO ELETRÔNICO 203/2021****OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de transporte escolar.  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.  
**CONTRATADA:** ABENHUR NOGUEIRA TRANSPORTES.  
**REPRESENTANTE LEGAL:** ABENHUR NOGUEIRA.  
**CNPJ:** 04.469.552/0001-02.  
**OBJETO DO ADITIVO – DO ITINERÁRIO, DOS VALORES E DA FISCALIZAÇÃO.**  
Com fundamento legal no art. 65, §2º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e Parecer Jurídico nº 644/2023, acrescenta-se 19 KM/DIA ao itinerário percorrido da ROTA 120, do Lote 133 – Guarará e 17,77 KM/DIA ao itinerário percorrido da ROTA 121, do Lote 134 – Guarará, para atender os alunos do Colégio Estadual do Campo Professora Maria de Jesus P Guimarães – Distrito Guarará, moradores dessa localidade que frequentam em período noturno pelos 122 (cento e vinte e dois) dias letivos.  
Devido ao acréscimo de quilômetros, a ROTA 120 passará de 50 KM/DIA para 69 KM/DIA, o valor diário passará de R\$ 304,17 (trezentos e quatro reais e dezessete centavos) para R\$ 419,52 (quatrocentos e dezoito reais e cinquenta e dois centavos).  
A ROTA 121 passará de 80 KM/DIA para 97,77 KM/DIA, o valor diário passará de R\$ 388,91 (trezentos e oitenta e oito reais e nove centavos) para R\$ 475,16 (quatrocentos e setenta e cinco reais e dezesseis centavos). Adita-se dessa forma a importância de R\$ 42.336,00 (quarenta e dois mil trezentos e trinta e seis reais) ao contrato em epígrafe.  
Ficam nomeados como Gestor e Fiscal deste Contrato, a quem caberá a fiscalização do fiel**MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
Departamento de Licitações e Contratoscumprimento dos termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93:  
**GESTOR:** o Sr. ROSMAR JOSÉ CHAVES, inscrito no CPF sob nº XXX.180.259-XX, portador do RG sob nº X.185.23-X. **FISCAL:** o Sr. JOSE LUIZ DE CAMARGO, inscrito no CPF sob nº XXX.894.249-XX, portador do RG sob nº X.703.234-X.  
**FORO:** Comarca de Guarapuava - Paraná.  
**DATA DA ASSINATURA:** 20/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.**EXTRATO DO 11º TERMO ADITIVO**  
**CONTRATO Nº 139/2020**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2020****OBJETO:** Contratação de empresa para prestação de serviços de impressão e correlatos com fornecimento de insumos, assistência técnica e disponibilidade de equipamentos locados e em comodato.  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.  
**CONTRATADA:** GESTPAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS COPIADORAS E IMPRESSORAS LTDA – EPP.  
**CNPJ:** 85.467.264/0001-02.  
**OBJETO DO ADITIVO:** DO REAJUSTE.  
O valor contratual será reajustado, com base no índice INPC (IBGE) do mês de abril/2022 a março/2023 em um percentual de 4,36% (Quatro vírgula trinta e seis por cento), com fundamentação legal no art. 65, § 1º da lei 8.666/93.  
**FORO:** Comarca de Guarapuava - Paraná.  
**DATA DA ASSINATURA:** 21/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.**EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 100/2019**  
**CONTRATO Nº 144/2020****OBJETO:** Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de máquinas e caminhões.  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.  
**CONTRATADA:** JULIANO JOSÉ FAGUNDES.  
**REPRESENTANTE LEGAL:** JULIANO JOSÉ FAGUNDES.  
**CNPJ:** 24.948.851/0001-29.  
**OBJETO DO ADITIVO – DA PRORROGAÇÃO.**  
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato pelo período de 12 (doze) meses, a contar da data de 30/06/2023 a 30/06/2024, com fulcro no Art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993 e Parecer Jurídico Referencial nº 01/2021.  
**FORO:** Comarca de Guarapuava - Paraná.  
**DATA DA ASSINATURA:** 20/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.**EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 31/2019**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 225/2018****OBJETO:** Contratação de empresa para locação de máquinas, veículos e equipamentos.  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.  
**CONTRATADA:** M.A.PENTEADO CONSTRUÇÕES LTDA - ME.  
**CNPJ:** 11.537.512/0001-08.  
**REPRESENTANTE LEGAL:** HÉLIO CÉZAR PENTEADO.  
**OBJETO ADITIVO - REAJUSTE.**  
Com fulcro no Art. 65, §8 da Lei 8.666/93, reajusta-se o valor do Contrato em epígrafe com base no índice INPC-(IBGE) do mês de junho/2022 à maio/2023 no percentual de 3,74% (três vírgula setenta e quatro por cento).  
**DATA DA ASSINATURA:** 15/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.**MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
Departamento de Licitações e Contratos**EXTRATO 7º TERMO ADITIVO**  
**CONTRATO 31/2019**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 225/2018****OBJETO:** Contratação de empresa para locação de máquinas, veículos e equipamentos, secretaria de obras.  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.  
**CONTRATADA:** M. A. PENTEADO CONSTRUÇÕES LTDA – ME.  
**REPRESENTANTE:** HÉLIO CÉZAR PENTEADO.  
**CNPJ:** 11.XXX.XXX/0001-08.  
**OBJETO DO ADITIVO - PRORROGAÇÃO.**  
Prorroga-se o prazo de vigência do contrato nº 31/2019, oriundo do pregão presencial nº 225/2018, que tem por objeto a "Contratação de empresa para locação de máquinas, veículos e equipamentos", pelo período de 12 (doze) meses, da data de 30/06/2023 à 30/06/2024, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e Parecer Jurídico Referencial nº 01/2021.  
**DATA DA ASSINATURA:** 12/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.